
   

REGIONE CAMPANIA

AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66

80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A.   06322711216

                                                                                      

                                                                               

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 60  Del 19/02/2024

OGGETTO: COOPERATIVA SOCIALE NUOVA SAIR - LIQUIDAZIONE CURE DOMICILIARI 
EROGATE NEL MESE DI GENNAIO 2024 CON NUOVA PROCEDURA PER GLI HCP (HOME 
CARE PROVIDER).

STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SOCIO SANITARIO 59

PROVVEDIMENTO: Immediatamente Esecutivo dal - 19/02/2024
                                               



Oggetto: COOPERATIVA  SOCIALE  NUOVA  SAIR  -  LIQUIDAZIONE  CURE  DOMICILIARI 
EROGATE NEL MESE DI GENNAIO 2024 CON NUOVA PROCEDURA PER GLI HCP (HOME 
CARE PROVIDER).

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 59

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente Responsabile della UOS Assistenza Territoriale 
e Servizi del Distretto Socio Sanitario n. 59 e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premes-
se che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione 
di  regolarità tecnica ed amministrativa della  stessa resa dal medesimo Dirigente proponente a 
mezzo di sottoscrizione della presente;
- dichiarata, altresì, espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del tratta-
mento  anche  nella  fase  di  pubblicazione,  la  conformità  del  presente  atto  ai  principi  di  cui  al
D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, con consequenziale esclusiva assunzione di responsabilità;
- dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l'insussistenza del 
conflitto di  interessi ai  sensi dell'art.  6 bis della Legge n. 241/1990, delle disposizioni di cui  al 
vigente Codice di Comportamento Aziendale e delle misure previste dal vigente Piano Triennale 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
- dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla legge 6 novembre 2012, 
n. 190;
- vista la deliberazione della ASL Napoli 3 Sud n. 237 del 12 giugno 2009. 

Premesso
- che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 814 del 03/10/2019 e successiva integrazione 
avvenuta con Deliberazione DG n. 833 del 17/10/2019, viene deliberato: di “attivare le procedure 
preordinate  all’indizione  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  cure  domiciliari  agli  assistiti  
dell’A.S.L. Napoli 3 Sud”; di “demandare alla U.O.C. Coordinamento Cure Domiciliari di porre in  
essere con la massima sollecitudine, tenuto conto della necessità di garantire i L.E.A., ogni attività  
necessaria e propedeutica alla definizione del fabbisogno aziendale, tenuto conto di quanto già in  
essere”; di “dare mandato alla U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, recepito il fabbisogno rilevato,  
di esperire le relative procedure, previa verifica, che non risultino attive convenzioni CONSIP per la  
fornitura del servizio in questione e previa richiesta autorizzativa alla So.Re.Sa. S.p.A.”;
- che con Deliberazione del D.G. n. 696 del 25/09/2020 viene indetta una “procedura aperta per la  
conclusione di accordo quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a),  
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di cure domiciliari per i pazienti resi-
denti nel territorio dell’Asl Napoli 3 Sud, predisposti dalla U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi sulla  
base della documentazione tecnica trasmessa dalla U.O.C. Coordinamento Cure Domiciliari”;
- che con Deliberazione n. 207 del 10/03/2022 e successiva revoca, sono state individuate le ditte 
incluse e quelle escluse dalla gara.

Premesso, altresì,
- che con Deliberazione del DG. n. 1158 del 13/12/2022 si prende atto della Sentenza TAR Cam-
pania  n.  6064/2022,  nonché della  sentenza del  Consiglio  di  Stato  n.  9148/2022,  individuando 
l’elenco definitivo dei nuovi HCP (Home Care Provider) per le Cure Domiciliari come di seguito in-
dicato:

 Consorzio di Libere Imprese Soc. Coop. Consorzio Sociale Onlus
 RTI Vivisol Napoli srl – Home Medicine Italia srl
 Medicasa Italia spa
 RTI Soc. Coop. Soc. La Rondine – Le Ali Coop. Soc.
 RTI Aias Sez. Nola Onlus – Neapolisanit srl a socio unico – Soc. Coop. Madame Service 

arl
 Consorzio Luna
 Icaro Cons. Coop. Soc. Società Cooperativa
 Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus
 Coop. Soc. e di Lavoro Operatori Sanitari Associati Onlus



- che con Deliberazione del DG. n. 1 del 13/01/2023, in merito alla nuova procedura prevista con-
cernente il passaggio ai nuovi HCP, viene approvato il Regolamento predisposto dal provider della 
Vodafone che detta le regole di funzionamento della piattaforma Smart Lea, di cui alla nota prot. n. 
112984 del 12/10/2022 del Dirigente Responsabile U.O. Telemedicina. 

Preso atto
- della nota prot. n. 28066 del 08/02/2023, relativa agli adempimenti urgenti previsti dal Regola-
mento testé citato, dove viene specificato che il “Referente Distrettuale delle Cure Domiciliari assi-
curerà lo svolgimento, l’organizzazione e il coordinamento dell’assistenza domiciliare, nonché la  
tenuta e l’archiviazione delle cartelle cliniche, i registri dell’utenza e le schede individuali degli ope-
ratori”; 
- della nota prot. n. 51497 del 10/03/2023, concernente la procedura della fase START delle prese 
in carico dei nuovi HCP e la loro individuazione così come indicati nella tabella di cui sopra ai sensi 
della Delibera n. 1158/2022.

Dato atto
- della nota prot. n. 53628 del 14/03/2023, sulle procedure di trasferimento pazienti dai vecchi ai 
nuovi erogatori di  prestazioni di cure domiciliari,  denominati  Home Care Provider (HCP) e con 
l’indicazione della data dello switch tra le vecchie e nuove ditte fissata a partire dal 28/03/2023.

Vista
- la nota prot. n. 71012 del 05/04/2023, in cui si sollecita l’adempimento per la cessazione delle at-
tività dei soggetti economici eroganti prestazioni domiciliari, favorendo l’inizio della nuova procedu-
ra prevista per i nuovi HCP, come da Deliberazione del DG n. 1/2023 sopra citata.

Acquisita
- con nota prot. n. 105676 del 26/05/2023 la modalità di rendicontazione e liquidazione per i nuovi 
HCP così come indicato nella procedura definita dalla UO Telemedicina e dalla UOC ABS, ai sensi 
dell’art. 31 (Modalità di pagamento) del Capitolato Tecnico di Gara.

Tenuto conto
- delle  note del Servizio GEF protocollo n. 52537 del 21-04-2017 e n. 0062318 del 17-05-2017, 
con le quali si stabilisce che è cura dello stesso servizio il controllo in fase di pagamento dell’avve-
nuta regolarità o meno del Durc;
- della comunicazione di variazione denominazione sociale, agli  atti del Distretto, nella quale si 
precisa che la denominazione sociale della “Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus” è variata in 
“Cooperativa Sociale Nuova Sair”.

Considerato
- che il Responsabile UOSAT, con il Referente Cure Domiciliari distrettuale, ha monitorato, valutato 
e accertato l’erogazione di prestazioni domiciliari da parte della  Cooperativa Sociale  Nuova Sair 
per il mese di gennaio 2024, assunta agli atti del distretto con prot. n. 37057 del 14/02/2024, dopo 
aver scaricato i report dalla piattaforma Smart Lea.

Verificata
-  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  della  fattura  n.  4860/PA  del 14/02/2024  pari  ad 
€ 17.942,30 in rapporto alle attestazioni di cui sopra.

Ritenuto, pertanto,
- di liquidare alla Cooperativa Sociale Nuova Sair la somma di € 17.942,30 scaturita dalla fattura 
testé citata per l’erogazione delle prestazioni domiciliari relative al mese di gennaio 2024, con nuo-
ve procedure per gli HCP.

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato



-  di liquidare alla  Cooperativa  Sociale  Nuova  Sair  la  somma  complessiva  pari  ad  
€ 17.942,30 scaturita dalla fattura n. 4860/PA del 14/02/2024 per l’erogazione delle prestazioni do-
miciliari relative al mese di gennaio 2024, con nuove procedure per gli HCP;

- di invitare la UOC Gestione Economico Finanziaria ad imputare la spesa sul conto economico 
n. 50201152001 (Altri Serv. San. da Priv.) budget 2024 e a procedere per quanto stabilito nella li-
sta di liquidazione n. 00002407 del 19/02/2024, agli atti del distretto;

- di notificare la presente determinazione dirigenziale a mezzo pec alla UOC GEF ed al Collegio 
Sindacale, in ottemperanza alle disposizioni contenute in nota prot. n. 105676 del 29/05/2023.

Atto non soggetto a controlli ai sensi dell’art. 35 L.R. n. 32/94. 
Atto conforme a quanto stabilito nell’Atto Aziendale.

Il Dirigente UOS ATeS DS59 Il Funzionario Amministrativo Istruttore
dr. Luigi Fiorenza dr.ssa Giuliana Giocasta

Il  Sottoscritto  Dirigente  del  Distretto  Sanitario  59  sarà  responsabile  in  via  esclusiva, 
dell’esecuzione della presente determina dirigenziale, che viene resa immediatamente esecutiva, 
data  l’urgenza,  curandone  tutti  i  consequenziali  adempimenti,  nonché  quelli  di  pubblicità  e  di 
trasparenza previsti dal D. Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.

Il Direttore della Struttura

( ALFANO LUIGI STELLA )

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. del 07.03.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
-    Sostituisce la firma autografa)


